
Determinazione Dirigenziale n° 539/2022 

SETTORE TURISMO E RETE BIBLIOTECARIA BRESCIANA
Proposta n° 40/2022

OGGETTO: CONTRATTO ESECUTIVO DEL RINNOVO ACCORDO QUADRO DEL
SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE DEI DOCUMENTI SCAMBIATI ALL'INTERNO
DELLA RETE BIBLIOTECARIA BRESCIANA (PRESTITI INTERBIBLIOTECARI, NUOVE
ACCESSIONI CATALOGATE, MATERIALI INFORMATIVI E PICCOLA
STRUMENTAZIONE) AL CONSORZIO PROGETTO MULTISERVIZI - CONSORZIO
STABILE (CIG ACCORDO QUADRO 7964585775 - CIG RINNOVO 9011479BB6 – CIG
DERIVATO 91395703C2). APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO E IMPEGNO DI
SPESA. 

IL DIRETTORE
Dott.ssa Simona Zambelli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024;
il decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 17/02/2022 di conferimento alla sottoscritta,
dell'incarico della direzione dell'Area delle Risorse, comprendente il Settore della
Programmazione e Servizi Finanziari e Controllo di Gestione, il Settore Lavoro, Formazione e
Pubblica Istruzione, il Settore della Cultura e Politiche Sociali, il Settore Turismo e Rete
Bibliotecaria Bresciana, il Settore Risorse Umane;

Verificata:
la coerenza del presente provvedimento con l'obiettivo operativo PEG n. 024 – “Gestione della
Rete Bibliotecaria Bresciana” - SER.24.001 “Sviluppo della RBB e gestione continuativa e
centralizzata di servizi condivisi....omissis”;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 98/2022 è stato rinnovato per 24 mesi il contratto
dell'Accordo Quadro del servizio di movimentazione dei documenti scambiati all'interno della
Rete Bibliotecaria Bresciana (prestiti interbibliotecari, nuove accessioni catalogate, materiali
informativi e piccola strumentazione) al Consorzio Progetto Multiservizi – Consorzio Stabile,

N.539/2022

Documento firmato digitalmente



con sede legale in Piazza Guglielmo Marconi, 15 - 00144 Roma (P.I. 02226920599), alle
medesime condizioni contrattuali per l'importo di € 529.402,15 (al netto dell'IVA di legge);
in data 28/01/2022 è stato stipulato il rinnovo dell'Accordo Quadro registrato al Repertorio
Provinciale al n. 12;

Osservato che l'art. 4 dell'Accordo Quadro prevede che i contratti di appalto specifici/esecutivi
potranno avere dimensione ed importo variabile, di qualsiasi entità rispetto all'importo complessivo
stimato per l'Accordo;

Ritenuto di dare esecuzione all'Accordo Quadro per l'erogazione del servizio con la sottoscrizione del
contratto esecutivo, per una spesa pari a € 529.402,15 (Iva esclusa) per complessivi € 645.870,62, per
la durata di 24 mesi e non prima del 09/04/2022;
Visto lo schema di contratto, regolante i rapporti tra la Provincia di Brescia e l'affidatario, allegato al
presente atto quale parte integrane e sostanziale;
Osservato che nella determinazione dirigenziale n. 1774/2019 venivano:

individuata la Dott.ssa Claudia Bonardelli, Funzionario del Settore Turismo e Rete Bibliotecaria
Bresciana, RUP - Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii, l,
nominata la Sig.ra Alessandra Cicoli, Aiuto Bibliotecario dell'Ufficio Biblioteche del Settore del
Turismo e Rete Bibliotecaria Bresciana, DEC - Direttore dell'Esecuzione del Contratto;

Rilevato che il CIG dell'Accordo Quadro è 7964585775, il CIG per il rinnovo è 9011479BB6 ed il CIG
derivato per il contratto esecutivo è 91395703C2;
Considerato che è pertanto necessario procedere all'impegno della spesa sopra indicata;
Richiamati:

l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;
l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
il Decreto Legge 76/2020 convertito e modificato in Legge n. 120/2020;
il Decreto Legge 77/2021 convertito e modificato in Legge n. 108/2021;
gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267

DETERMINA

di approvare lo schema di contratto, regolante i rapporti tra la Provincia di Brescia e l'affidatario,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

1.

di procedere alla sottoscrizione del contratto esecutivo con il Consorzio Progetto Multiservizi –
Consorzio Stabile, con sede legale in Piazza Guglielmo Marconi, 15 - 00144 Roma (P.I.
02226920599), per il servizio in oggetto per 24 mesi a fronte di un importo di € 529.402,15 (Iva
esclusa) per complessivi € 645.870,62 non prima del 09/04/2022;

2.

di impegnare la spesa relativa all’affidamento limitatamente al contratto esecutivo che verrà
sottoscritto per la somma di € 645.870,62 (IVA inclusa) alla Missione 05, Programma 02 come
di seguito specificato:

3.

N.539/2022

Documento firmato digitalmente



€ 2.640,00 Capitolo 1000427 Esercizio 2022
€ 239.561,48 Capitolo 9000322 Esercizio 2022
€ 139.514,29 Capitolo 1000424 Esercizio 2023
€ 183.421,02 Capitolo 9000322 Esercizio 2023
€ 32.953,13 Capitolo 1000424 Esercizio 2024
€ 47.780,70 Capitolo 9000322 Esercizio 2024

del Bilancio di Previsione 2022/2024 - SER.24.001;
di dare atto che la suddetta spesa è esigibile per € 242.201,48 nell'anno 2022, € 322.935,31
nell'anno 2023 e di € 80.733,83 nell'anno 2024;

4.

di dare atto che:5.

la Dott.ssa Claudia Bonardelli, Funzionario del Settore del Turismo e Rete Bibliotecaria
Bresciana, svolge le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;
la Sig.ra Alessandra Cicoli, Aiuto Bibliotecario dell'Ufficio Biblioteche del Settore del Turismo e
Rete Bibliotecaria Bresciana è, ai fini dell'esecuzione del contratto, DEC - Direttore
dell'Esecuzione del Contratto;

di dare atto che, al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara (Simog) CIG derivato 91395703C2;

6.

di dare atto che ai sensi dell'articolo 29 del Codice tutti gli atti relativi alla presente procedura
sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e aggiornamento sul profilo del committente (sito
Internet della Provincia di Brescia) nella sezione “Amministrazione trasparente”;

7.

di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai sensi
della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto.

8.

Brescia, lì 30-03-2022 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.539/2022

Documento firmato digitalmente


